Comparantes enim semet ipsos sibimet ipsis non intellegunt.

Nam quia illis quidquid novi faciendum venit in mentem novo consilio faciunt (mutabiles quippe mentes gerunt), profecto, non Deum, quem cogitare non possunt, sed semet ipsos pro illo cogitantes, non illum, sed se ipsos, nec illi, sed sibi comparant. Nobis autem fas non est credere aliter affici Deum cum vacat, aliter cum operatur, quia nec affici dicendus est, tamquam in eius natura fiat aliquid quod ante non fuerit. Patitur quippe qui afficitur, et mutabile est omne quod aliquid patitur. Non itaque in eius vacatione cogitetur ignavia desidia inertia, sicut nec in eius opere labor conatus industria. Novit quiescens agere et agens quiescere. Potest ad opus novum non novum, sed sempiternum adhibere consilium; nec paenitendo quia prius cessaverat, coepit facere quod non fecerat.

Sed et si prius cessavit et posterius operatus est (quod nescio quem ad modum ab homine possit intellegi), hoc procul dubio quod dicitur prius et posterius in rebus prius non existentibus et posterius existentibus fuit. In illo autem non alteram praecedentem altera subsequens mutavit aut abstulit voluntatem, sed una eademque sempiterna et immutabili voluntate res quas condidit et ut prius non essent

¹ 2 Corinthians 10.12. Augustine's text agrees with the Greek: *συγκρίνοντες ἑαυτοὺς ἑαυτοῖς οὐ συνίασιν*. The Vulgate reads here: *comparantes nosmet ipsos nobis*.

are applicable to them; for "comparing themselves with one another, they are without understanding."¹

In fact, whenever the thought of doing something occurs to them, they do it with a new resolution since they are equipped with changeable minds. Thus surely, since they do not imagine God, whom they cannot imagine, but themselves in his place, they are comparing, not him, but themselves, and, not with him, but with themselves. As for us, our religion does not permit us to believe that God is in a different state when he is active and when he works, because he cannot be even said to have states at all, as if something that did not exist before could come to be in his substance. For the one who is brought into a certain state suffers an effect, and everything that suffers an effect is changeable. We should not then imagine indolence, sloth or idleness in connexion with his activity any more than we should think of toil, effort or diligence in connexion with his work. God knows how to act while resting and to rest while acting. He can bring to a new work a plan that is not new but eternal; nor did he start doing what he had not been doing because he regretted his former inactivity.